
Prefeitura Municipal de Sabará

Pregão Eletrônico nº 00097/2021
Objeto: Constitui objeto da presente licitação a aquisição de lixeiras com pedal, para atender a Unidade de Pronto Atendimento UPA 
Sabará, conforme especificações, obrigações e demais condições contidas ne s te edital e seus anexos.

Aos 01 dias do mês de outubro do ano de 2021, às 09:00hs, o(a) Prefeitura Municipal de Sabará, CNPJ - 18.715.441/0001-35, realizou 
o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Demétrius Gil, auxiliado(a) pela Equipe de Apoio formada pelos 
Sr(a)s. Francieine Soares Sabino, com o objetivo de adquirir: Constitui objeto da presente licitação a aquisição de lixeiras com pedal, 
para atender a Unidade de Pronto Atendimento UPA Sabará, conforme especificações, obrigações e demais condições contidas ne s te 
edital e seus anexos., conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

DG INDUSTRIA E DISTRIBUICAO LIMITADA, CPF/CNPJ:  41.944.789/0001-16, ME/EPP:   Sim
FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CPF/CNPJ:  36.327.075/0001-29, ME/EPP:   Sim
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI, CPF/CNPJ:  08.108.696/0001-86, ME/EPP:   Sim
Altasmidias Comercial EIRELI - EPP, CPF/CNPJ:  09.313.600/0001-84, ME/EPP:   Sim
RELACIONAR COMERCIO LTDA, CPF/CNPJ:  30.804.463/0001-77, ME/EPP:   Sim
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME, CPF/CNPJ:  01.018.592/0001-31, ME/EPP:   Sim

Lotes:

Lote: 1 - LIXEIRA COM PEDAL 100 LITROS RETANGULA PRODUZIDA EM POLIPROPILENO PP RECOMENDADAS 
PELA ANVISA QUE NÃO ACUMULAM FUNGOS OU BACTÉRIAS, POSSUEM CORPO TOTALMENTE FECHADO E 
PEDAL PLÁSTICO COM ACIONAMENTO VIA HASTE EXTERNA LOCALIZADA NA PARTE TRASEIRA EVITANDO 
ENTRADA DE INSETOS. PRECISA SER UM PRODUTO RES 
Participação Licitante:  Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Situação: Adjudicado   

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: DG INDUSTRIA E DISTRIBUICAO LIMITADA
CPF/CNPJ: 41.944.789/0001-16
Data Registro Oferta: 30/09/2021
Hora Registro Oferta: 11:01:46
Valor da Oferta: 399,00
Marca do Produto: JAGUAR
  
Empresa: FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI
CPF/CNPJ: 36.327.075/0001-29
Data Registro Oferta: 30/09/2021
Hora Registro Oferta: 13:30:46
Valor da Oferta: 400,00
Marca do Produto: LAR PLÁSTICOS
  
Empresa: DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI
CPF/CNPJ: 08.108.696/0001-86
Data Registro Oferta: 30/09/2021
Hora Registro Oferta: 16:21:59
Valor da Oferta: 450,00
Marca do Produto: JSN
  
Empresa: Altasmidias Comercial EIRELI - EPP
CPF/CNPJ: 09.313.600/0001-84
Data Registro Oferta: 30/09/2021



Hora Registro Oferta: 19:07:43
Valor da Oferta: 620,00
Marca do Produto: ACL
  
Empresa: RELACIONAR COMERCIO LTDA
CPF/CNPJ: 30.804.463/0001-77
Data Registro Oferta: 01/10/2021
Hora Registro Oferta: 08:58:17
Valor da Oferta: 263,98
Marca do Produto: Merchan Plasticos
  
Empresa: SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME
CPF/CNPJ: 01.018.592/0001-31
Data Registro Oferta: 30/09/2021
Hora Registro Oferta: 14:34:09
Valor da Oferta: 308,00
Marca do Produto: BOLIVA
  

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:04:10 263,00
RELACIONAR COMERCIO LTDA 30.804.463/0001-77 01/10/2021 09:05:49 260,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:07:02 259,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:07:20 258,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:11:06 256,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:11:14 250,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:11:31 244,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:11:56 242,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:12:16 240,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:12:30 230,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:13:06 228,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:13:21 227,00
RELACIONAR COMERCIO LTDA 30.804.463/0001-77 01/10/2021 09:13:33 225,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:13:51 224,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:14:34 222,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:15:07 220,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:15:34 218,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:15:48 215,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:16:29 214,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:16:47 210,00

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote: 2 - LIXEIRA COM PEDAL 50 LITROS RETANGULAR.PRODUZIDA EM POLIPROPILENO PP RECOMENDADAS 
PELA ANVISA QUE NÃO ACUMULAM FUNGOS OU BACTÉRIAS, POSSUEM CORPO TOTALMENTE FECHADO E 
PEDAL PLÁSTICO COM ACIONAMENTO VIA HASTE EXTERNA LOCALIZADA NA PARTE TRASEIRA EVITANDO 
ENTRADA DE INSETOS. PRECISA SER UM PRODUTO RES 
Participação Licitante:  Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Situação: Adjudicado   

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI
CPF/CNPJ: 36.327.075/0001-29
Data Registro Oferta: 30/09/2021
Hora Registro Oferta: 13:31:20
Valor da Oferta: 200,00
Marca do Produto: LAR PLÁSTICOS
  
Empresa: Altasmidias Comercial EIRELI - EPP
CPF/CNPJ: 09.313.600/0001-84



Data Registro Oferta: 30/09/2021
Hora Registro Oferta: 19:08:19
Valor da Oferta: 320,00
Marca do Produto: ACL
  
Empresa: SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME
CPF/CNPJ: 01.018.592/0001-31
Data Registro Oferta: 30/09/2021
Hora Registro Oferta: 14:34:30
Valor da Oferta: 198,00
Marca do Produto: BOLIVA
  

Desclassificação(ões):  
Empresa: DG INDUSTRIA E DISTRIBUICAO LIMITADA
COF/CNPJ: 41.944.789/0001-16
Data Registro Oferta: 30/09/2021
Hora Registro Oferta: 11:02:22
Valor da Oferta: 299,00
Marca do Produto: JAGUAR
Motivo da Desclassificação: Srs. Licitantes, o catálogo do produto apresentada pela Licitante 2, vencedora para este item foi 
reprovada conforme avaliação da área técnica. O resultado da análise do catálogo está publicado no endereço 
www.sabara.mg.gov.br e como anexo a este Edital no sistema BBMNET.
                                                                                                                                                                          
Empresa: DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI
COF/CNPJ: 08.108.696/0001-86
Data Registro Oferta: 30/09/2021
Hora Registro Oferta: 16:25:54
Valor da Oferta: 280,00
Marca do Produto: TT
Motivo da Desclassificação: Srs. Licitantes, o catálogo do produto apresentada pela Licitante 1, vencedora para este item foi 
reprovada conforme avaliação da área técnica. O resultado da análise do catálogo está publicado no endereço 
www.sabara.mg.gov.br e como anexo a este Edital no sistema BBMNET.
                                                                                                                                                                          

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:05:11 197,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:05:34 196,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:06:52 195,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:07:03 194,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:08:13 193,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:08:20 192,00
Altasmidias Comercial EIRELI - EPP 09.313.600/0001-84 01/10/2021 09:10:02 298,80
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:10:59 191,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:11:08 190,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:11:24 188,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:11:35 185,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:11:45 184,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:12:05 180,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:12:11 179,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:12:18 178,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:13:00 176,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:13:11 175,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:13:23 174,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:13:32 173,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:13:57 171,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:14:11 170,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:14:28 168,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:14:35 165,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:14:47 163,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:14:55 160,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:15:00 158,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:15:14 150,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:15:41 148,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:15:56 145,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:16:23 143,00



SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:16:34 142,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:16:48 140,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:16:59 135,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:17:14 132,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:17:25 130,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:17:54 128,00
SILENE ALVES DE LIMA SOARES-ME 01.018.592/0001-31 01/10/2021 09:18:00 125,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:18:24 120,00
DG INDUSTRIA E DISTRIBUICAO LIMITADA 41.944.789/0001-16 01/10/2021 09:19:40 119,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:19:53 118,00
DG INDUSTRIA E DISTRIBUICAO LIMITADA 41.944.789/0001-16 01/10/2021 09:20:19 117,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:20:42 116,00
DG INDUSTRIA E DISTRIBUICAO LIMITADA 41.944.789/0001-16 01/10/2021 09:20:55 115,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:21:05 113,00
DG INDUSTRIA E DISTRIBUICAO LIMITADA 41.944.789/0001-16 01/10/2021 09:21:31 112,00
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GCR EIRELI 08.108.696/0001-86 01/10/2021 09:21:38 111,00
DG INDUSTRIA E DISTRIBUICAO LIMITADA 41.944.789/0001-16 01/10/2021 15:33:50 105,00

Recursos 
Nome Participante CPF/CNPJ Data 

Registro 
Intenção 
Recurso

Hora 
Registro 
Intenção 
Recurso

Motivação

DG INDUSTRIA E DISTRIBUICAO LIMITADA 41.944.789/0001-16 04/10/2021 15:41:24

Boa tarde sr 
pregoeiro, 
catálago 
apresentado 
cumpri com a 
litragem, além de 
ser uma lixeira de 
excelente 
qualidade. As 
medidas não são 
idênticas pois para 
serem teriam que 
ser exatamente da 
mesma marca da 
foto usada de 
modelo por vocês, 
o que não seria 
correto. Inclusive 
trabalhamos com 
as lixeiras da 
marca TRITEC 
conforme 
sugerido, porém a 
que cotamos 
apresenta uma 
litragem superior, 
mas caso somente 
a marca TRITEC 
for válida para 
vocês, poderemos 
entrega-la.

Julgamento

Nome Julgador Data 
Julgamento

Hora 
Julgament
o

Decisão Justificativa

Demétrius Gil 08/10/2021 08:12:25 Indeferido

Não houve 
interposição de 
recurso no prazo de 
3 dias úteis 
conforme previsto 
no Edital.

Helio Cesar Rodrigues de Resende 08/10/2021 08:33:32 Indeferido

recurso indeferido 
uma vez que não 
houve interposição 
de recurso no prazo 
previsto no edital.

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:



Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 8: 33hs, do dia 08 de outubro de 2021, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

O Edital 00097/2021, foi homologado em  de  de  as : hs.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

Pregoeiro

___________________________________________
Demétrius Gil

Equipe de Apoio

___________________________________________
Francieine Soares Sabino 


